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θωρακισμένοι οι ενήμεροι δανειολήπτες στεγαστικών
Θωρακισμένοι σης νέες αυξήσεις επιτοκίων
που προανήγγειλε η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής

Κεντρικής Τράπεζας ΕΚΤ Κριοτίν
Λαγκάρντ την εβδομάδα που μας πέρασε
είναι οι Ελληνες δανειολήπτες στεγαστικών
δανείων
Η θωράκιση αφορά περίπου 500.000 δανειολήπτες

ενήμερων στεγαστικών δανείων
με κυμαινόμενο επιτόκιο και ισχύει ήδη α¬

πό τις αρχές Μαΐου του 2023 όσον αφορά
τις αυξήσεις των επιτοκίων ενώ οι δανειολήπτες

έχουν δει και μείωση της δόσης
τους σύμφωνα με τα προγράμματα ανταμοιβής

συνεπών δανειοληπτών που έχουν
ανακοινώσει και υλοποιούν οι τράπεζες στη
χώρα μας Ανάλογα προγράμματα έχουν ανακοινώσει

και υλοποιούν και οι εταιρείες
διαχείρισης δανείων

Τα ενήμερα στεγαστικά δάνεια ι

θωρακισμένα στις αυξήσεις σύμφωνα με
συγκλίνουσες εκτιμήσεις ανέρχονται στο
ποσό των 20 δισ ευρώ περίπου Θυμίζουμε

ότι στα προγράμματα ανταμοιβής δεν
εντάσσονται στεγαστικά δάνεια σταθερού
επιτοκίου καθώς αυτά δεν επηρεάζονται
από τη μεταβολή των διατραπεζικών επιτοκίων

αναφοράς
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ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΑΙΔΙΟΥ
Σε ποιουδ κόβεται η πληρωμή για τον Ιούλιο μέχρι και τον Δεκέμβριο
ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ των στοιχείων ίων αιτήσεων
γίνεται από την 1η Ιουλίου στις αιτήσεις για το

επίδομα παιδιού Α2 1 του ΟΠΕΚΑ που έγιναν
μέχρι τις 30 Ιουνίου προκειμένου να διαπιστωθεί

εάν πληρούν τα απαραίτητα κριτήρια
Σε αντίθετη περίπτωση το επίδομα διακόπτεται

για τον Ιούλιο μέχρι και τον Δεκέμβριο του
2023 Σημειώνεται ότι η τρίτη δόση για το επίδομα

παιδιού αναμένεται να πληρωθεί την Δευτέρα

3 1 Ιουλίου 2023 σε όσους υποβάλλουν αίτηση

Ωστόσο τα χρήματα του επιδόματος στους
τραπεζικούς λογαριασμούς τους θα τα δουν οι
δικαιούχοι νωρίτερα δηλαδή την Παρασκευή
28 Ιουλίου 2023 Ποιες είναι οι προϋποθέσεις
που πρέπει να καλύπτονται Διαβάστε αναλυτικά
τα κριτήρια του ΟΠΕΚΑ που αφορούν στην υπο¬

χρεωτική φοίτηση των παιδιών στην εγγραφή
τους και στις απουσίες τους Τα ανήλικα τέκνα
ηλικίας από 4 έως 16 ετών του αιτούντος επίδομα

παιδιού θα πρέπει Να έχουν εγγραφεί
στην υποχρεωτική εκπαίδευση για το σχολικό
έτος 2022-2023 Να ολοκληρώσουν επαρκώς
τη φοίτησή τους στις 30-6-2023 για το εν λόγο
σχολικό έτος δηλαδή να μην αναγκαστούν να
επαναλάβουν την τάξη τους λόγω μεγάλου αριθμού

αδικαιολόγητων απουσιών Για την έγκριση
αίτησης μέχρι 30-6-2023 θα πρέπει μεταξύ

των άλλων να συντρέχει η προϋπόθεση α και
από 1-7-2023 έως 31-12-2023 θα πρέπει να
συντρέχουν και οι δυο παραπάνω προϋποθέσεις

Προκειμένου να διασταυρωθεί ηλεκτρονικά
η φοίτηση των ανήλικων τέκνων στην υπο¬

χρεωτική εκπαίδευση θα πρέπει στην καρτέλα
με τα προσωπικά στοιχεία του τέκνου και ειδικότερα

στο πεδίο Στοιχεία Φοίτησης Τέκνου
να καταχωρήσετε

• τα στοιχεία της Σχολικής Μονάδας την
Τάξη και τον Αριθμό Μητρώου του/της μαθητή/μαθήτριας

αν το τέκνο βρίσκεται στην υποχρεωτική

εκπαίδευση
• το έτος ολοκλήρωσης της φοίτησης στην

υποχρεωτική εκπαίδευση Γυμνάσιο αν το
τέκνο έχει ολοκληρώσει την υποχρεωτική
εκπαίδευση

Εάν διασταυρωθούν όλα τα στοιχεία του
της μαθητή/μαθήτριας η αίτηση μπορεί να
προχωρήσει κανονικά Εάν δεν διασταυρωθούν

εμφανίζεται σχετική επισήμανση
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ»

Οι συνολικέε
αιτήσειε που
υποβλήθηκαν
ανήλθαν
σε 40.000,
ξεπερνώντας
κάθε προσδοκία

Επιπλέον 500 εκαι. ευρώ για 5.000 φθηνά
ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Διάταξη 
νόμου η οποία θα προβλέπει 

επιπλέον χρηματοδότηση 
500 εκατ. ευρώ για τη

στήριξη άλλων 5.000 νέων προκειμένου 
να αποκτήσουν το δικό τους

διαμέρισμα, μέσω του προγράμματος
«Σπίτι μου», σχεδιάζει να φέρει στη
Βουλή η νέα πολιτικά ηγεσία του
υπουργείου Εργασίας.

Ηδη πάνω απ64.500 φάκελοι για
φθηνά στεγαστικά δάνεια του προ¬

γράμματος που έχουν πάρει «πράσινο» 

φως από τις τράπεζες βρίσκονται
στη διαδικασία νομικού ελέγχου. Οι
συνολικές αιτήσεις που υποβλήθηκαν 

ανήλθαν σε 40.000, ξεπερνώντας
κάθε προσδοκία. Πλέον το κονδύλι
των 500 εκατ. που χρηματοδότησε
την πρώτη φάση του προγράμματος
έχει εξαντληθεί.

Μέσω του προγράμματος «Σπίτι
μου» νέοι ή νέα ζευγάρια 25-39 ετών
μπορούν να αποκτήσουν κατοικία με
μηνιαία δόση σημαντικά χαμηλότερη
από εκείνη που αντιστοιχεί στα στε¬

γαστικά δάνεια της αγοράς, καθώς
το 75% του κεφαλαίου χορηγείται
άτοκα από τη ΔΥΠΑ, ενώ για τους τρί-
τεκνους και πολύτεκνους (και όσους
αποκτήσουν αυτά την ιδιότητα) το
δάνειο είναι άτοκο στο σύνολό του.

Οι όροι
Προϋπόθεση για τη λήψη του δανείου 

θα είναι οι νέοι να έχουν ετήσιο 

καθαρό εισόδημα τουλάχιστον
10.000 ευρώ και το ανώτατο όριο να
διαμορφώνεται στα 16.000 ευρώ για
τον άγαμο και στα 24.000 ευρώ για το
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ριεγασπκά δάνεια σε νέους
ζευγάρι με προσαύξηση 3.000 ευρώ
για κάθε παιδί κριτήρια επιδόματος
θέρμανσης

Οι δανειολήπτες θα πρέπει επίσης
να μη διαθέτουν άλλη ιδιόκτητη κατοικία

που καλύπτει τις στεγαστικές
τους ανάγκες

Το τελικό επιτόκιο είναι θυπ&ΟΓ
τριμήνου 1 ενώ γιατρίτεκνους
και πολύτεκνους καθώς και όσα
ζευγάρια αποκτήσουν τρία ή περισσότερα

παιδιά κατά τη διάρκεια
αποπληρωμής το δάνειο θα μετατρέπεται

σε άτοκο

Σημειώνεται ακόμη ότι
Δεν απαιτείται εγγυητής για την

έγκριση του δανείου
Η δανειακή σύμβαση θα πρέπει να

υπογραφεί σε διάστημα οκτώ μηνών
από την προέγκριση του δανείου

Τα άτοκα ή χαμηλότοκα δάνεια πρώτης

κατοικίας με επιδότηση από τη
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης ΔΥ
ΠΑ για νέους με χαμηλά εισοδήματα
θα δοθούνγια την αγορά υφιστάμενων
κατοικιών αξίας έως 200.000 ευρώ
εμβαδού έως 150 τ.μ και με παλαιότητα

τουλάχιστον 15 ετών
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Ψηφιακή κάρτα
Σιο σχέδιο νόμου που
αναμένεται να δοθεί σε
δημόσια διαβούλευση
εντός του καλοκαιριού
ώστε να πάρει τον δρόμο

προς τη Βουλή εντός
του Σεπτεμβρίου θα
υπάρχουν και ειδικές διατάξεις

για την εφαρμογή
της ψηφιακής κάρτας

εργασίας
Σύμφωνα με τον κ Γε

ωργιάδη θα θεσμοθετηθούν

κίνητρα προς τις
επιχειρήσεις κυρίως τις
μικρομεσαίες προκειμένου

να εφαρμόσουν την
ψηφιακή κάρτα νωρίτερα

δηλαδή πριν από την
υποχρεωτική εφαρμογή
βάσει του χρονοδιαγράμματος

που υπάρχει
Αυτά τα κίνητρα σύμφωνα

με πληροφορίες
θα αφορούν κατά κύριο
λόγο τη μείωση της γραφειοκρατίας

καθώς έχει
διαπιστωθεί πως κυρίως
οι μικρές επιχειρήσεις
που δεν έχουν οργανωμένα

λογιστήρια αντιμετωπίζουν

συχνά μεγάλα
προβλήματα σε σχέση
με τις υποχρεώσεις που
έχουν να δηλώνουν στο
πληροφοριακό σύστημα

Εργάνη
Μια τέτοια γραφειοκρατική

διαδικασία είναι
για παράδειγμα η δήλωση

των υπερωριών πριν
από την έναρξη του ωραρίου

εργασίας του απασχολουμένου
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ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΠΟΥ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ

Αναλογική εισφορά στις αποδοχές αντί για πέναλτι
Νέα οριζόντια αύξηση άνω ίου 4,5% από την 1η Ιανουαρίου 2024, υψηλότερο επίδομα npoocomims ôiapopâs και Χριστουγέννων
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Αλλάζει 
η αρχιτεκτονική του

πέναλτι για όσους συνταξιούχους 

εξακολουθούν να εργάζονται. 

Νομοσχέδιο του υπουργείου
Εργασίας, το οποίο θα κατατεθεί
εντός του καλοκαιριού στη Βουλή, θα
προβλέπει την κατάργηση του «κόφτη» 

του 30% στη σύνταξη όποιου
συνταξιούχου απασχολείται μετά τη
συνταξιοδότησή του και την αντι-
κατάστασή της με μία εισφορά επί
του εισοδήματος που αυτός αποκτά
από την απασχόλησή του. Το ύψος
της εισφοράς δεν έχει κλειδώσει
και εκτιμάται ότι θα κινείται μεταξύ
10% και 15%.

Η εισφορά αυτή θα είναι οριζόντια
για όλους τους εργαζόμενους συνταξιούχους 

ανεξαρτήτως του ύψους
του εισοδήματος το οποίο αποκτούν
από την απασχόλησή τους και φυσικά 

τις εισφορές που πληρώνουν
επί αυτού (είτε είναι μισθωτοί είτε
αυτοαπασχολούμενοι) .

Με αυτόν τον τρόπο η επιβάρυνση 
θα φύγει από τη σύνταξη και

θα μεταφερθεί στο εισόδημα. Οσο
υψηλότερο είναι το εισόδημα τόσο
- αναλογικά ως ποσό - μεγαλύτερη
θα είναι η κράτηση επί αυτού.

Η εισφορά αυτή θα επιβάλλεται επί
του εισοδήματος της απασχόλ ησής
του αποκλειστικά υπέρ του ΕΦΚΑ,
παράλληλα με τις άλλες εισφορές
τις οποίες θα καταβάλλει ο απασχολούμενος 

συνταξιούχος υπέρ του
ΕΦΚΑ, του ΕΟΠΥΥ και της ΔΥΠΑ,

όπως ισχύει για κάθε άλλο ασφαλισμένο 
ο οποίος απασχολείται.

Επίσης, όσον αφορά τους συνταξιούχους 

η κυβέρνηση στις προγραμματικές 

δηλώσεις θα ανακοινώσει
τα εξής:

ΝΕΑ ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ. Από
1 / 1 / 2024 θα ισχύσει η θεσμοθετημένη 

ετήσια αύξηση στο σύνολο των
συνταξιούχων που δεν έχουν προσωπική 

διαφορά και θα ανέλθει σε

ποσοστό που θα ξεπερνά το 4%. Κάθε 

χρόνο οι υφιστάμενες συντάξεις
προκύπτουν από το 50% της ανάπτυξης 

(4%) και του πληθωρισμού (5%).
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του οικονομικού 

επιτελείου, η αύξηση των
συντάξεων για το 2024 υπολογίζεται
στο 4,5%. Επιπλέον, τον Οκτώβριο
που θα βγουν τα τελικά στοιχεία
για την πορεία της οικονομίας το
2022 (κατ θα επικυρωθούν από τη
Eurostat) αναμένεται να προκύψει

μια συμπληρωματική αύξηση της
τάξης του 0,5% (από την υψηλότερη
ανάπτυξη του 2022). Με αυτό το
ενδεχόμενο, η συνολική αύξηση του
2024 θα είναι 4,5%+0,5%=5%.

ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ. 

Μόνιμο και αυξημένο
σχεδιάζεται να καταβληθεί το επίδομα 

προσωπικής διαφοράς (αφορά 
όσους δεν παίρνουν αυξήσεις

στις συντάξεις τους), ενώ όλο και

περισσότεροι συνταξιούχοι, κάθε
χρόνο, θα μειώνουν και θα σβήνουν
προσωπική διαφορά με κέρδος για
την τσέπη τους. Σύμφωνα με πληροφορίες, 

οι συνταξιούχοι των οποίων
οι συντάξεις δεν θα αυξηθούν το
2024, λόγω προσωπικής διαφοράς,
θα λάβουν νέο επίδομα ενδεχομένως
προσαυξημένο κατά 50 ευρώ σε όλες
τις κλίμακες (250 ευρώ, 300 ευρώ και
350 ευρώ, αντί των 200 ευρώ, 250
ευρώ και 300 ευρώ που πληρώθηκε
τον περασμένο Μάρτιο). Το επίδομα
προσωπικής διαφοράς σε όσους το
δικαιούνται θα δοθεί τον Δεκέμβριο
(λίγο πριν από τα Χριστούγεννα).
Επίσης, σχεδιάζεται η μονιμοποίηση 

του επιδόματος στους συνταξιούχους 

που συνεχίζουν να έχουν
προσωπικά διαφορά και εξαιτίας
αυτής δεν λαμβάνουν τις ετήσιες
αυξήσεις στις συντάξεις τους. Το νέο
επίδομα, αν δοθεί με τα ίδια κριτήρια
που πληρώθηκε φέτος, θα το λάβουν
όσοι έχουν σύνταξη προ φόρου (μαζί
με την προσωπική διαφορά) έως
1.600 ευρώ.

ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΙΟΡΤΩΝ. Χορήγηση
επιδόματος Χριστουγέννων σε συνταξιούχους 

που λαμβάνουν έως
800 ευρώ. Το επίδομα ενδέχεται να
είναι ίσο με μία σύνταξη για όσους
λαμβάνουν ποσά έως 500 ευρώ και
να μειώνεται στο μισό, δηλαδή στα
250 ευρώ, για τους υπόλοιπους.

ΗΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ
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ΑΠΟ 1/1/2024

Εμμεση επισιροφή
ίου 13ου μισθού σιο Δημόσιο

Υψηλότερες αυξήσεις στον εισαγωγικό μισθό σιους χαμηλόμισθους σε όσους έχουν παιδιά
και θέσεις ευθύνης Μέση αύξηση 60-100 ευρώ τον μήνα για 650.000 δημοσίους υπαλλήλους

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΙΈΩΡΓΑΚΗ

Από
60 έως 100 ευρώ θα κινηθούν

οι αυξήσεις των μηνιαίων

βασικών μισθών στα
κατώτατα μισθολογικά κλιμάκια των
650.000 δημόσιων υπαλλήλων με το
νέο μισθολόγιο στο Δημόσιο που σχεδιάζει

να εφαρμόσει η κυβέρνηση από
1 1 2024 Με τις αλλαγές στα διάφορα
μισθολογικά κλιμάκια και τα επιδόματα

οι αυξήσεις θα αντιστοιχούν
σε έναν επιπλέον μισθό σε ένα έτος

Η αναμόρφωση του μισθολογίου
στο Δημόσιο του οποίου η πρόβλεψη
θα περιλαμβάνεται στα πρώτα νομο¬

σχέδια που θα κατατεθούν στη Βουλή
θα επηρεάσει σειρά επιδομάτων που
μέρος αυτών θα ενσωματωθούν στον
μισθό αλλά και τα ειδικά μισθολόγια
Οι αυξήσεις θα συμπαρασύρουν επιδόματα

κυρίως αυτά που σχετίζονται
με τα παιδιά ενώ θα δημιουργηθεί
ένα ακόμα που αφορά την επίτευξη
στόχων Υψηλότερες αυξήσεις θα
δοθούν στα χαμηλότερα κλιμάκια
στους εισαγωγικούς μισθούς σε
όσους έχουν οικογένεια και παιδιά
και σε όσους έχουν θέσεις ευθύνης
Οι αυξήσεις θα είναι μικρότερες στους

Από 20 egos 50 ευρώ
η ενίσχυση
στα οικογενειακά επιδόματα

Χορήγηση κινήτρου
επίτευξηε στόχων

Αλλεβ napoxés
και αποζημιώσει
Βάσει κριτηρίων

υψηλόμισθους Για το νέο μισθολόγιο
εξασφαλίζεται από τον προϋπολογισμό

κονδύλι άνω των 500 εκατ ευρώ
το οποίο θα πλησιάσει τα 900 εκατ
με 1 δισ ευρώ εάν συνυπολογιστεί η
αναπροσαρμογή του ειδικού μισθολογίου

των 20.000 γιατρών του ΕΣΥ και
η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης

1 υπέρ του Ταμείου Πρόνοιας
Δημοσίων Υπαλλήλων αφορά 600.000
υπαλλήλους

Τι προβλέπεται
Το ενιαίο μισθολόγιο προβλέπει

Αυξήσεις έως και 30 στα επιδόματα

θέσης ευθύνης
Αναπροσαρμογή στα επιδόματα

εκτός έδρας
Σημαντικές αυξήσεις στα οικογενειακά

επιδόματα Το επίδομα τέκνων

για δημόσιο υπάλληλο με ένα
παιδί θα αυξηθεί από τα 50 στα 70
ευρώ με δύο παιδιά από τα 70 στα
120 ευρώ και με τρία παιδιά από τα
120 στα 170 ευρώ

Ενσωμάτωση στον βασικό μισθό
μέρους από τα επιδόματα που καταβάλλονται

σήμερα
Μεικτό σύστημα αποδοχών στο

οποίο η μισθολογική εξέλιξη θα
εξαρτάται από τον βαθμό και την
ευθύνη

Επιδόματα παροχές και αποζημιώσεις

θα δίνονται εφόσον πληρούνται

συγκεκριμένοι όροι και
προϋποθέσεις

Κίνητρο επίτευξης στόχων στους
υπαλλήλους των υπηρεσιών που
πετυχαίνουν σε πολύ μεγάλο βαθμό
τους ποσοτικοποιημένους στόχους
που θα τεθούν με σύστημα αξιολόγησης

Στο Δημόσιο ο πρώτος μεικτός
μισθός για υπάλληλο Υποχρεωτικής
Εκπαίδευσης είναι 780 ευρώ για
υπάλληλο Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

858 ευρώ για υπάλληλο Τεχνολογικής

Εκπαίδευσης 1.037 ευρώ
και για υπάλληλο Πανεπιστημιακής
Εκπαίδευσης 1.092 ευρώ
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Εισφορά σε ΕΦΚΑ
αντί μείωσης σύνταξης
Για συνταξιούχους που συνεχίζουν να εργάζονται

Τέλος στην οριζόντια μείωση της και ο συντελεστής θα είναι μετα
σύνταξης κατά 30 σε συνταξι ξύ 15 και 30 ενώ θα υπάρχει
ούχους που εργάζονται βάζει το πλαφόν στο ύψος της εισφοράς
υπ Εργασίας που επεξεργάζεται Στόχοι του υπουργείου είναι η
την επιβολή εισφοράς υπέρ ΕΦΚΑ νομιμοποίηση της απασχόλη
αντί της περικοπής της σύνταξης σης συνταξιούχων αλλά και η
Η εισφορά θα επιβάλλεται στο στελέχωση επιχειρήσεων που
εισόδημα που αποκομίζει ο συ αδυνατούν να καλύψουν κενές
νταξιούχος από την εργασία του θέσεις Σελ 23
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Μειώσεις τέλος για εργαζόμενους συνταξιούχους
Το ψαλίδι του 30 στη σύνταξη θα αντικατασταθεί με εισφορά υπέρ του ΕΦΚΑ στα έσοδα από την εργασ ία

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Ενα δικαιότερο σύστημα με ανα
λογικότερη επιβάρυνση στους
συνταξιούχους που εργάζονται
ώστε η δήλωση της απασχόλησης
του να μην αποτελεί αντικίνητρο
αναμένεται να ανακοινώσει σήμερα

στη Βουλή ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης στο

πλαίσιο των προγραμματικών του
δηλώσεων

Πρόκειται για το τελικό σχέδιο
του υπουργείου Εργασίας που θα
καταργεί το οριζόντιο ψαλίδι
της τάξης του 30 όπως επιβάλλεται

σήμερα στη σύνταξη αυτού
που εξακολουθεί να απασχολείται

ακόμη και για ένα μικρό χρονικό

διάστημα εντός του μήνα ή
πληρώνεται με δελτίο παροχής
υπηρεσιών Αντ αυτού θα θεσμοθετηθεί

μια ειδική εισφορά
υπέρ του ΕΦΚΑ που θα επιβάλλεται

στο εισόδημα που προέρχεται
από την εργασία Ετσι στην

πράξη η πλειοψηφία των εργαζόμενων

συνταξιούχων που λαμβάνουν

ένα μικρό ή και μεσαίο
εισόδημα από την εργασία τους
θα είναι σημαντικά ωφελημένοι
Ωφελημένος εκτιμάται ότι μπορεί

να αποδειχθεί και ο ΕΦΚΑ
εφόσον οι συνταξιούχοι που θα
αναλάβουν κάποια εργασία από
την ψήφιση της σχετικής διάταξης

και μετά αποκτήσουν κίνητρο

να δηλώσουν την κατά κύριο

λόγο περιστασιακή εργασία
τους διατηρώντας στο 100 τη
σύνταξή τους

Οι στόχοι της αλλαγής
Τόσο ο πρωθυπουργός όσο

και ο νέος υπουργός Εργασίας
Αδωνις Γεωργιάδης έχουν διατυπώσει

δημόσια την άποψη ότι
με την εφαρμογή ενός δικαιότερου

συστήματος θα επιτευχθεί

ο στόχος της νομιμοποίησης
της απασχόλησης συνταξιούχων

αλλά και αυτός της στελέχωσης

επιχειρήσεων που αδυνατούν

να καλύψουν κενές θέσεις
εργασίας με έμπειρο προσωπικό

Παράλληλα στο υπουργείο
Εργασίας θεωρούν ότι με τον
τρόπο αυτό θα αυξηθούν και τα
έσοδα του ΕΦΚΑ Να σημειωθεί
ότι πιέσεις ασκούν και μεγάλες
επιχειρήσεις που επιθυμούν να
στελεχώσουν τμήματα κρίσιμης

σημασίας με στελέχη που
διαθέτουν μεγάλη εμπειρία και
τα οποία πλέον ιδιαίτερα μετά
την παγκόσμια υγειονομική κρίση

και τις συνέπειές της έχουν
συνταξιοδοτηθεί

Τι εξετάζεται
Το βασικό σενάριο που μετράνε

ήδη στη Γενική Γραμματεία
Κοινωνικών Ασφαλίσεων

είναι το ποσό της σύνταξης να
παραμένει αμείωτο στο 100
Ομως από το εισόδημα που θα
δηλώνει ο συνταξιούχος κάθε
μήνα και το οποίο θα προέρχεται
αποκλειστικά από την εργασία
του θα παρακρατείται εκτός
από τις ήδη προβλεπόμενες κρατήσεις

μία επιπλέον εν είδει
ειδικής εισφοράς Ακόμη δεν

έχει αποφασιστεί το ύψος της
εισφοράς αυτής το οποίο σύμφωνα

με τις αρχικές εκτιμήσεις
θα κυμαίνεται μεταξύ 15 και
30 Εφόσον το εισόδημα είναι
μικρό το κέρδος του συνταξιούχου

σε σχέση με το ισχύον σύστημα

θα είναι σημαντικό Εάν
το εισόδημα είναι μεγαλύτερο
γιατί η σχέση εργασίας του είναι

πλήρους απασχόλησης τότε
πιθανότατα η κράτηση να είναι
αντίστοιχη με τη μείωση της σύνταξης

κατά 30 Πάντως θα
υπάρχει κι ένα πλαφόν στο πο

Με την αλλαγή του πλαισίου για τους εργαζόμενους συνταξιούχους θα επιτευχθεί τόσο ο στόχος της νομιμοποίησης
της απασχόλησης συνταξιούχων αλλά και αυτός της στελέχωσης επιχειρήσεων που αδυνατούν να καλύψουν κενές

θέσεις εργασίας με έμπειρο προσωπικό

Το ύψος της εισφοράς
σύμφωνα με
τις αρχικές εκτιμήσεις
θα κυμαίνεται μεταξύ
15 και 30
επί των αποδοχών
του συνταξιούχου

σό της εισφοράς ώστε να μην
υπερφορολογούνται οι εργαζόμενοι

συνταξιούχοι

Οι ρυθμίσεις χρεών
Στο υπουργείο Εργασίας αναζητούν

επίσης τρόπους προκει¬

μένου να αυξηθεί η συμμετοχή
των οφειλετών στις ρυθμίσεις
καθώς διαπιστώνεται πολύ χαμηλή

συμμετοχή Ο υπουργός
Εργασίας Αδωνις Γεωργιάδης
κατά τη διάρκεια των εθιμοτυπικών

συναντήσεων που έχει
με τους κοινωνικούς φορείς και
τους εκπροσώπους φορέων και
επιμελητηρίων δέχεται συνεχείς

πιέσεις για μια νέα ευνοϊκότερη

ρύθμιση που θα καλύπτει

όχι μόνο τα παλαιά αλλά
και τα νεότερα χρέη που δημιουργήθηκαν

εξαιτίας της ενεργειακής

κρίσης
Οι συζητήσεις βεβαίως αφορούν

συνολικά το οικονομικό
επιτελείο ενώ θα πρέπει να
υπάρξει και συνεργασία με την

Ευρωπαϊκή Ενωση που δεν επιθυμεί

με τίποτα έναν ακόμη τελευταίο

ευνοϊκότερο διακανονισμό

χρεών
Να σημειωθεί ότι στις 31 Ιουλίου

λήγει n δυνατότητα αναβίωσης

παλαιών ρυθμίσεων 120
ή 72 δόσεων με τους οφειλέτες
που έχουν ενταχθεί ήδη να μην
υπερβαίνουν τις 7.000 αριθμός
εξαιρετικά μικρός αν αναλογιστεί

κανείς ότι υπάρχουν δυνητικά

περισσότεροι από 200.000
που θα μπορούσαν να κάνουν
χρήση της ρύθμισης Βέβαια
οι πιέσεις αφορούν και νεότερα

χρέη καθώς και χρέη που είναι

μεν παλαιά δεν έχουν όμως
ενταχθεί σε κάποια από τις ρυθμίσεις

που τρέχουν
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Ο προσδιορισμός φόρου
και τα χρέη κληρονομιάς
ΜΕ ΤΗ ΡΗΤΡΑ διαθήκης ο διαθέτης

επιβάλλει υποχρέωση καταβολής

χρέους της κληρονομιάς
σε έναν ή ορισμένους μόνον
κληρονόμους αλλά δεν μπορεί
να αποτρέψει τη διαίρεση των
χρεών με διάταξη της διαθήκης

Αυτό δε γιατί η εν λόγω διάταξη

θα περιείχε ανεπίτρεπτη
διάθεση ξένων απαιτήσεων των
δανειστών ενώ με τον τρόπο αυτό
θα μεταβαλλόταν και το πρόσωπο
του οφειλέτη των απαιτήσεων

Σε κάθε περίπτωση δηλαδή
όπως διευκρινίζεται και σε εγκύκλιο

υπ αριθμ Ε.2043/26.6.2023
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων

Εσόδων η σχετική ρήτρα της
διαθήκης δεν μπορεί να θίγει
το δικαίωμα του κληρονομικού
δανειστή να ενάγει τον καθένα
από τους συγκληρονόμους για
την καταβολή του κληρονομικού

χρέους ανάλογα με τη μερίδα

τους
Από την άλλη πλευρά διαφορετικό

είναι το ζήτημα ότι η
τυχόν διάταξη του κληρονομουμένου

με την οποία ο κληρονομούμενος

επιβαρύνει με χρέος
μόνο κάποιον ή κάποιους από
τους συγκληρονόμους κατά λόγο

διάφορο της κληρονομικής
τους μερίδας δύναται να ισχύει

ως προς τις εσωτερικές σχέσεις

των συγκληρονόμων χωρίς
όμως να θίγονται τα δικαιώματα
των δανειστών της κληρονομιάς
Επομένως ο διαθέτης μπορεί
να διανείμει τα χρέη διαφορετικά

μεταξύ των συγκληρονόμων
του εντούτοις μια τέτοια ρύθμιση

με τη διαθήκη η οποία είναι
επιτρεπτή στο πλαίσιο του ισχύοντος

Αστικού Κώδικα έχει μόνο
ενοχική ενέργεια και επομένως
δεν μπορεί να αντιταχθεί έναντι
του δανειστή της κληρονομιάς
δηλαδή του Δημοσίου σε περίπτωση

ύπαρξης οφειλών της κλη

Σε φόρο κληρονομιάς
υπάγεται η καθαρή
ωφέλεια που αποκτά
ο κληρονόμος

μονομιάς έναντι του Δημοσίου
θα πρέπει να αναφερθεί ότι

με βάοη τις ισχύουσες διατάξεις
με τον θάνατο του προσώπου
η περιουσία αυτού ως σύνολο
δικαιωμάτων και υποχρεώσεων
δηλαδή τόσο το ενεργητικό όσο
και το παθητικό της κληρονομι
αίας περιουσίας μεταβιβάζεται
στους κληρονόμους του είτε εκ
του νόμου είτε εκ διαθήκης

Σύμφωνα δε με τον Κώδικα
Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών

Δωρεών Γονικών Παροχών
και Κερδών από Τυχερά Παίγνια
σε φόρο κληρονομιάς υπάγεται
η καθαρή ωφέλεια που αποκτά
ο κληρονόμος δηλαδή ο φόρος
επιβάλλεται στην καθαρή θέση

της αξίας της κάθε κληρονομικής
μερίδας αυτοτελώς

Ειδικότερα για τον προσδιορισμό

της φορολογητέας αξίας
για τον υπολογισμό του φόρου
κληρονομιάς προβλέπεται ότι
από την αξία της κληρονομιαίας
περιουσίας και από κάθε μερίδα
κατ αναλογία εφόσον δεν ορίζεται

διαφορετικά από τον διαθέτη

εκπίπτονται τα χρέη του
κληρονομουμένου από φόρους
τέλη ή άλλα δικαιώματα προς το
Δημόσιο δήμους και κοινότητες
ή νομικά πρόσωπα δημοσίου
δικαίου έστω και αν ο τίτλος
στον οποίο στηρίζεται η βεβαίωση

αυτών έγινε οριστικός και
τελεσίδικος μετά τον θάνατο του
κληρονομουμένου Αυτό ουσιαστικά

σημαίνει με βάση και τις
διατάξεις του ανωτέρω Κώδικα
μεταξύ των εκ του νόμου εκπιπτόμενων

χρεών αναγνωρίζονται
και τα χρέη από φόρους

Η διαίρεση χρεών και απαιτήσεων
ΣΤΗ ΔΗΛΩΣΗ φόρου κληρονομιάς
μεταξύ άλλων αναγράφονται λεπτομερώς

τα χρέη και βάρη της
κληρονομιάς ενώ σε κάθε περίπτωση

η ακρίβεια των υποβαλλόμενων
δηλώσεων ελέγχεται στο

στάδιο του φορολογικού ελέγχου
Επίσης αξίζει να σημειωθεί

ότι με βάση τον Αστικό Κώδικα
οι απαιτήσεις και τα χρέη της
κληρονομιάς διαιρούνται αυτοδικαίως

μεταξύ των στιγκληρο

νόμων ανάλογα με τη μερίδα
του καθενός

Επομένως γίνεται δεκτό από
τη θεωρία και τη νομολογία ότι
ισχύει ο αυτοδίκαιος μερισμός
των απαιτήσεων και των χρεών
της κληρονομιάς μεταξύ των συγκληρονόμων

ανάλογα με τη μερίδα

καθενός
Η αυτοδίκαιη μάλιστα διαίρεση
των απαιτήσεων και των χρεών

της κληρονομιάς γίνεται σε

κάθε περίπτωση διαδοχής δηλαδή

της διαδοχής εκ διαθήκης
της εξ αδιαθέτου καθώς και της
αναγκαστικής διαδοχής

Ως χρέη της κληρονομιάς
νοούνται οπωσδήποτε και οι
ενοχικές υποχρεώσεις της κληρονομιάς

δηλαδή οι υφιστάμενες
κατά τον χρόνο του θανάτου

του προσώπου υποχρεώσεις του
προς τρίτους

fSID:20843204
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Φορολογική η νέα «φόρμουλα»
για την εργασία συνταξιούχων
Αναλογικός συντελεστής στο εισόδημα αντικαθιστά το «πέναλτι» του 30%

Με αναλογικό συντελεστή
στο ετήσιο φορολογητέο
εισόδημα αναμένεται να
αντικατασταθεί το «πέναλτι»
της περικοπής 30% στη σύνταξη 

που υφίστανται όσοι
συνταξιούχοι επιλέγουν να
συνεχίζουν να εργάζονται.

Του Βασίλη Αγγελόπουλου
v(jggclopoulos@naflemporiki.gr

ΜΕΤ0Ν ΤΡΟΠΟαυιό, το υπουργείο
Εργασίας ουσιαστικά θέλει να 

μετατρέψει 

σε δικαιότερη την επιβάρυνση 

που ήδη υπάρχει για
περίπου 60.000 συνταξιούχους
αυτής της κατηγορίας, μέσω της
φορολόγησής τους, σε σχέση με
το εισόδημα που θα εισπράττουν,
ετησίως. Η συγκεκριμένη παρέμβαση 

πρόκειται να ενσωματωθεί
στο νομοσχέδιο που ετοιμάζεται
από τη νέα πολιτική ηγεσία του
υπουργείου και εκτιμάται ότι θα
τεθεί σε δημόσια διαβούλευση
εντός του τρέχοντος μήνα. Η κλίμακα 

των συντελεστών που θα
επιλεχθούν ακόμα δεν έχει 

οριστικοποιηθεί, 

όμως αναμένεται
να κυμαίνεται στα επίπεδα του
l0%-l5%, ανάλογα με το ετήσιο
εισόδημα του φορολογούμενου
εργαζόμενου συνταξιούχου. Σε
κάθε περίπτωση πάντως, η περικοπή 

30% που είχε θεσπιστεί από
το 2016 βαίνει προς κατάργηση.

Ρυθμίσεις οφειλών
Παράλληλα, στο υπουργείο Εργασίας 

επεξεργάζονται τρόπους
ώστε να δώσουν ώθηση και στις
ρυθμίσεις οφειλών που βρίσκονται 

σε ισχύ. Σύσσωμοι οι εκπρόσωποι 

των εργοδοτών εκφράζουν
την επιθυμία να δοθεί παράταση
στη διάρκεια της υποβολής αιτήσεων, 

που λήγει στα τέλη Ιουλίου,
αλλά ταυτόχρονα να υπάρξει και
αύξηση των δόσεων. Οι συζητήσεις 

που πραγματοποιούνται στη
Σταδίου 29 έχουν στόχο να καταστεί 

εφικτό να αυξηθεί το πλήθος
ιων οφειλετών που μπορούν να
μπουν στη ρύθμιση, που τώρα
ανά περίπτωση προσφέρει προνομιακή 

εξόφληση σε 36 ή 72 δόσεις. 

Έως ιώρα, οι οφειλέτες που
έχουν ενταχθεί δεν υπερβαίνουν
τους 7.000, αριθμός εξαιρετικά
μικρός, αν αναλογιστεί κανείς ότι
υπάρχουν δυνητικά περισσότεροι

SHUTTER5T0CK

Στο υπό ετοιμασία νομοσχέδιο θα ενσωματωθεί η παρέμβαση του υπουργείου Εργασίας
για την κατηγορία των συνταξιούχων που συνεχίζουν να εργάζονται.

Τα κίνητρα για ψηφιακή κάρτα
ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΚΕΛΟΣ της ψηφιακής κάρτας εργασίας, κατά την ενημέρωση που παρείχε
χθες ο υπουργός Εργασίας, Άδωνις Γεωργιάδης, θα υπάρξουν μια σειρά από κίνητρα για
την εφαρμογή της από τις επιχειρήσεις. Σε ερώτηση της «Ν» αν τα κίνητρα θα είναι ασφαλιστικά 

ή φορολογικό, τονίστηκε ότι θα είναι «γραφειοκρατικά». Με τον τρόπο αυτό εκτιμά
το υπουργείο Εργασίας ότι θα υπάρξουν μικρομεσαίες επιχειρήσεις που θα ενταχθούν στη
διαδικασία, ακόμα και αν ο κλάδος τους δεν έχει προχωρήσει συνολικά στη χρήση της
κάρτας. Αλλωστε, η γραφειοκρατική διευκόλυνση, που μπορεί να υπάρξει για παράδειγμα,
με την κατάργηση της υποχρέωσης υποβολής στο σύστημα «Εργάνη» του εντύπου για ης
υπερωρίες και όχι μόνο, δεν αποτελεί μόνο διοικητικού τύπου «ανάσα» για τις επιχειρήσεις,
αλλά συχνά περιορίζει και τις λειτουργικές δαπάνες.

από 200.000 που θα μπορούσαν
να κάνουν χρήση της ρύθμισης.
Το πρόβλημα όμως που υπάρχει 

εστιάζεται στα πιο «παλιά»
χρέη, είτε από την περίοδο των
μνημονίων είτε από την περίοδο
της πανδημίας, που δεν γίνονται
αποδεκτά στην τρέχουσα ρύθμιση. 

Μπορούν μόνο ή να εξοφληθούν 

άπαξ, ή να ενταχθούν στην
πάγια ρύθμιση των 24 δόσεων,
που έχει άλλο επιτόκιο και φυσικά 

οι μηνιαίες δόσεις που προκύπτουν 

είναι σαφώς υψηλότερες.
Εκεί ακριβώς προτίθεται να παρέμβει 

το υπουργείο Εργασίας.

Μισθοί ιδιωτικού τομέα
Ξεχωριστό ενδιαφέρον έχει προκύψει 

και για το «καυτό» ζήτημα
των μισθών στον ιδιωτικό τομέα. Η
πολιτική ηγεσία του υπουργείου

γνωρίζει ότι δεν μπορεί πρακτικά
να ανατρέψει το sTaTus που έχει
διαμορφωθεί εδώ και 1 1 χρόνια,
σύμφωνα με το οποίο οι τριετίες
παραμένουν «παγωμένες». Για
να ξεμπλοκάρουν, όπως είναι
η σχετική μνημονιακή δέσμευση, 

θα πρέπει να υποχωρήσει η
ανεργία σε μονοψήφιο ποσοστό,
σε ετήσια βάση.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις, κάτι 

τέτοιο δεν θα συμβεί πριν πα- ~^ΓΛ
ρέλθουν 1 ,5-2 χρόνια. Έως τότε       vi \J
όμως θα καταβληθούν προσπά- \\)\
θειες ώστε ανά κλάδο οι επιχειρήσεις 

να αντιληφθούν ότι για συνταξιούχοι
να μπορέσουν να προσελκύσουν συνεχίζουν
τους κατάλληλους εργαζόμενους    VÛ εργάζονται
θα πρέπει να αυξήσουν ικανό- δεχόμενοι
ποιητικά τους μισθούς που θα περικοπήπροσφέρουν.	30% στη

σύνταξη τους.



10. ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΣΕ ΜΟΝΙΜΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΕΝΘΟΣ

Μέσο: . . . . . . . . .HELLENIC NEXUS
Ημ. Έκδοσης: . . .01/07/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .06/07/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 6

ΠΙΠ 1ΠΠ ΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
Του Λεωνίδα Χ Αποσκίτη

ΜΕΤΑ-ΕΛΛΑΔΑ

Μια χώρα σε μόνιμο εθνικό πένθοδ

Δε γυρεύω ξένο δε ρωτάω κρυφό δε γυρεύω χάρη
κάτι μόχουν πάρει μες απ την ψυχή κάτι μόχουν πάρει

Κώστας Χατζόπουλος 1868-1920

Η Ελλάδα σε αυτοδύναμη
πορεία αυτοκτονίας

Ενα

από τα φιλοσοφικά ερωτήματα

που απασχόλησαν τους αρχαίους

Έλληνες φιλοσόφους ήταν
Το παράδοξο του Θησέα

Όπως εξιστορεί ο Πλούταρχος τον 1ο
αιώνα μ Χ η διατήρηση του πλοίου του
Θησέα στην Αθήνα του 4ου αιώνα π Χ

ήταν ένα καθήκον της πόλεως ώστε να

βεβαιώνεται η ίδια η ύπαρξη του ήρωα
και η αληθοφάνεια της ιστορίας του

Όταν όμως αυτό άρχιζε να σαπίζει οι

Αθηναίοι αντικαθιστούσαν το φθαρμένο
υλικό με νέο Η Αθηναϊκή κοινωνία τιμούσε

αυτό το αντικείμενο ως ένα τεκμήριο

ιστορικής μνήμης ωστόσο το ερώτημα

που κάποια στιγμή προέκυψε ήταν
αν αυτό το επισκευασμένο σκάφος εξακολουθούσε

να αποτελεί το σκάφος του
Θησέα

Οι διαφωνίες
Από τα αρχικά υλικά με τα οποία είχε
κατασκευαστεί το πλοίο της επιστροφής

του Θησέα και των νέων της Αθήνας
από την Κρήτη μετά την εξόντωση του
Μινώταυρου δεν είχε απομείνει σχεδόν
τίποτα Από τότε οι φιλόσοφοι άρχισαν
να διαφωνούν σχετικά με την υπόσταση
του αντικειμένου Ο Ηράκλειτος ο Σωκράτης

ο Πλάτωνας είχαν επίγνωση αυτού

του γρίφου Αν σε ένα αντικείμενο
αντικατασταθούν όλα τα μέρη του το
αντικείμενο παραμένει το ίδιο
Το ερώτημα αυτό θα έπρεπε να απασχολεί

πρωταρχικά τους σημερινούς
Έλληνες την ώρα που όλα δείχνουν

ΗΕΙ_Ι_ΕΝΙΟ ΝΕΧυδ
Ιούήιοδ 2023
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ΠΙΣΏ Α ΠΟ ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

δημογραφικοί δείκτες υπογεννητικότητα
γήρανση του πληθυσμού και αντικατάσταση

του από τις μεταναστευτικές
ροές ότι μετά το πέρας του κύκλου
ζωής των σημερινών γενιών η Ελλάδα
θα έχει μεταλλαχθεί και το ελληνικό
έθνος θα χάσει και το τελευταίο κομμάτι
όπου άνθισε ιστορικά ο Ελληνισμός

Εκτός διαλόγου
Μετά την απώλεια των μικρασιατικών
ή των βαλκανικών πατρίδων και των
ελληνικών κοιτίδων στη Μεσόγειο και
τη Μαύρη Θάλασσα οι Έλληνες κινδυνεύουν

σε λίγες δεκαετίες να αισθάνονται

ξένοι στον τόπο τους μέσα στο
κράτος που αγωνίστηκαν με τεράστιες
θυσίες το 1821 να αποκτήσουν και στη
συνέχεια να ολοκληρώσουν
Κι όμως αυτό το μείζον εθνικό πρόβλημα

που δεν έχουμε την πολυτέλεια

α Τιμούσε αυτό
το αντικείμενο ως ενα

τεκμήριο ιστορικής
μνήμης

να αγνοούμε ελάχιστα απασχόλησε τον
προεκλογικό διάλογο και στις δύο εκλογικές

αναμετρήσεις του Μαίου και του
Ιουνίου που κλήθηκε ο λαός να ψηφίσει

Επίσης δεν έγινε σοβαρή συζήτηση και
για τα άλλα εθνικά θέματα Αιγαίο Κύπρος

ΑΟΖ διατροφική αυτάρκεια κ.ά

αποδεικνύοντας για μια ακόμη φορά ότι
το ελληνικό πολιτικό σύστημα δεν έχει
επίγνωση των όσων διακυβεύονται και
των πιέσεων που θα ασκηθούν στη
χώρα από τους άσπονδους φίλους μας
για εθνικές παραχωρήσεις

Η ελληνικότητα
Αγνοούν τα προβλήματα Ή το χειρότερο

έχουν αποφασίσει να οδηγήσουν
την Ελλάδα σε αυτοκτονία υπονομεύον

Διαφημιστικά λογότυπα πολυεθνικών εταιρειών κρεμασμένα πάνω από τη σκηνή
του Ηρωδείου στην παράσταση της όπερας Μαντάμα Μπατερφλάι Η βεβήλωση

αυτή του αρχαίου θεάτρου πριν από τις εκλογές από τις εμπορικές φίρμες
έδωσε το στίγμα τού πώς η δυτική υποκουλτούρα της νεοφιλελεύθερης αγοράς
επιβάλλεται και καταστρέφει τον πολιτισμό Στο σφυρί του Υπερταμείου έχουν μπει
μουσεία μνημεία και αρχαιότητες της χώρας μας

τας συνειδητά τα εθνικά συμφέροντα
Σίγουρα πάντως ακολουθούν εθελόδουλα

τα συμφέροντα και τις επιταγές
της Δυτικής μονοπολικής παγκοσμιοποίησης

την ώρα που στον υπόλοιπο
κόσμο και σε πολλές χώρες της Ευρώπης
ανέρχονται δυνάμεις οι οποίες σε αντίθεση

με τα προηγούμενα χρόνια έχουν
απομυθοποιήσει τις πολιτικά ορθές
γραμμές και θέτουν ξανά το ζήτημα της
εθνικής ταυτότητας Όπως έγραψε σε
μια επιφυλλίδα του 3 Απριλίου 2023
ο καθηγητής Χρήστος Γιανναράς σε
κάθε χρόνο που περνάει η ελληνικότητα
του ελληνώνυμου κρατιδίου της Βαλκανικής

γίνεται και περισσότερο μακρινή
και ανέφικτη

Η περιγραφή
Το έγκλημα της γενοκτονίας που διαπράττεται

εδώ και δεκαετίες στην Ελλάδα

το είχε περιγράψει με διορατικότητα
ο Άγγλος συγγραφέας Τζων

φώουλς όταν έλεγε ότι οι Έλληνες είναι
ένας εργατικός λαός με πρωτότυπες
ιδέες που αγωνίζεται να επιβιώσει απέναντι

σε έναν στρατό κατοχής που

είναι το ίδιο του το κράτος και οι πολιτικοί

του εκπρόσωποι Ένα ελλαδικό
κράτος που υπήρξε εξαρχής εισαγόμενο
από τη Δύση προϊόν ξεκομμένο από τις
παραδόσεις και το ήθος της ελληνικό
τητας-ρωμιοσύνης των προηγούμενων
αιώνων Ο Τζων Φώουλς που έζησε και
δίδαξε για χρόνια στην Ελλάδα είχε
πει σε μια συνέντευξή του στο Διαβάζω

τ 378 πως η σημερινή Ελλάδα
είναι ένα έθνος σχιζοφρενών μια χώρα

άκρατων αντιφάσεων και αντιθέσεων

Η έκπληξη
Εξηγούσε μάλιστα πως δοκίμασε ένα
μεγάλο σοκ όταν πρωτοβρέθηκε στην
Κρήτη το 1951 και ένοπλοι χωρικοί
τον συνέλαβαν λέγοντάς του Είσαι
Γερμανός Θα σε σκοτώσουμε Αφού
τελικά πείστηκαν πως ήταν Άγγλος η

συμπεριφορά τους άλλαξε ριζικά και
του φέρθηκαν εγκάρδια Το πιο εκπληκτικό

όπως λέει ο ίδιος είναι ότι πολλά
χρόνια αργότερα που βρέθηκε στο ίδιο
χωριό προς μεγάλη του έκπληξη πάρα
πολλά σπίτια οικόπεδα και μαγαζιά είχαν

εξαγορασθεί από Γερμανούς Δεν

HELLENIC NEXUS g
louHios 2023
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Θεσσαλονίκη 2023 Υποδοχή κρουαζιερόπλοιων με χορούς των ιθαγενών και τον

δήμαρχο Κωνσταντίνο Ζέρβα σε ρόλο κουλουρά να μοιράζει γλυκίσματα στους
τουρίστες Η ανάδειξη του τουρισμού σε βαριά βιομηχανία της χώρας έχει υποκαταστήσει

κάθε άλλο σοβαρό και απαραίτητο παραγωγικό τομέα και καλλιεργεί
παρασιτικά φαινόμενα στην κοινωνία

πίστευα στα μάτια μου κάποτε παραλίγο
να με σκοτώσουν επειδή νόμισαν πως
είμαι Γερμανός και τώρα οι Γερμανοί
αγοράζουν τα κτήματα τους και τα σπίτια
τους νοικιάζουν δωμάτια και κάνουν
εκεί τις διακοπές τους τ.378 Οκτ
1997

Η αδιαφορία
Το πόσο εύκολα μεταλλάσσεται ο ελληνικός

λαός χειραγωγούμενος από μια
πολιτική μηχανή που τον θέλει να

χάσει τη μνήμη του εξηγεί εν μέρει και
τη σημερινή συμπεριφορά του Από ένας
λαός που θεωρείτο ο πιο πολιτικοποιημένος

τις δεκαετίες του 70 και του
80 στην Ευρώπη έφθασε στη σημερινή
αδιαφορίτιδα και αποχή από τα πολιτικά

δρώμενα στην πιο κρίσιμη στιγμή
για το μέλλον όλης της Ευρώπης
Από την εποχή των αιματηρών διαδηλώσεων

για την Ένωση και των
μεταπολιτευτικών

αγώνων κατά της τούρκικης

εισβολής σήμερα η Κύπρος έχει
πάψει να αποτελεί μέρος της ειδησεογραφικής

ατζέντας και της εξίσωσης
των ελληνοτουρκικών στην εξωτερική
πολιτική

Ενώ η Ελλάδα επωμίστηκε δυσβάστακτα
βάρη που δεν της αναλογούσαν για
την κρίση της Ευρωζώνης την οποία

δημιούργησαν το Βερολίνο και οι Βρυξέλλες

το αντιμνημονιακό πνεύμα του
Όχι και του Μέρκελ Go Home ξε

Από τα αρχικά
υλικά δεν είχε

απομείνει σχεδόν

φούσκωσε και σήμερα οι Έλληνες δίνουν

μεγάλη πλειοψηφία στους μνημονιακούς
εκτελεστές τους και τα φιλοευρωπαϊκά
κόμματα

Η αποδοχή
Αναρωτιέται κανείς πώς θα αντιδράσουν
οι Έλληνες όταν σύσσωμη η πολιτική
μας ηγεσία στη Μετα-Ελλάδα θα σπεύσει

να δηλώσει υποταγή στην Τουρκία
και τα εθνικιστικά της σχέδια για τη
Θράκη την Κύπρο και το Αιγαίο Θα

αποδεχτούν μια διευθέτηση που θα περιλαμβάνει

συνδιαχείριση-συνεκμετάλ
λευση των ενεργειακών αποθεμάτων
που υπάρχουν στο Αιγαίο και στην Νοτιοανατολική

Μεσόγειο με την ίδια ευκολία

που ανέχτηκαν την εκποίηση όλου
του εθνικού μας πλούτου στους τοκογλύφους

Πόσο κρατικό ανθελληνισμό μπορεί να

αντέξει ακόμα η Ελλάδα που έχει τον

μικρότερο δείκτη γεννητικότητας του

κόσμου 1,3 και είχε τους περισσότερους

νεκρούς από Covid και με κατ

αναλογία πληθυσμού Η Ελλάδα του
μύθου και του ήλιου κάποτε βρίσκεται
πλέον στην 1 η θέση της διαγνωσμένης
κατάθλιψης στην Ευρώπη με το 80
του πληθυσμού να δυσκολεύεται να αν

ταπεξέλθει στις μηνιαίες υποχρεώσεις
του

Ο Αμερικάνος πρέσβης στην Αθήνα
Τζωρτζ Τσούνης πρωτοστάτησε στις
παρελάσεις του Gay Pride στηρίζοντας

τις Άνευ Όρων απαιτήσεις του
σε νομικό και κοινωνικό επίπεδο Με
εντολές της αμερικάνικης πρεσβείας
και των Ιδρυμάτων Σόρος προετοιμάζονται

Συνταγματικές αλλαγές που θα

καταργούν την προστασία της παραδοσιακής

οικογένειας και θα περιθωριοποιούν

την Ορθόδοξη θρησκεία
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im ΑΠΟ TA ΓΕΓΟΝΟΤΑ

HHÎJSTEÎ ΥΠΟΛΕΧΟΗΤΑΙ ΑΪΘΕΗΟΦΟΡΟ ME TIÎ TIMEÎ
ΠΟΥ ΟΙ ΘΕΪΪΑΛΟΗΙΚΕΙΪ ΕΠΙΦΥΛΑΣίΟΥΗ ÎTA ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΑ

Σατιρικό σκίτοο του Δημήτρη Χαντζόπουλου Καθημερινή για τη διάλυση του τομέα
της Υγείας και την έλλειψη ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ Όπως πάνε τα πράγματα οι
Έλληνες θα βλέπουν ασθενοφόρο στις πόλεις και τα χωριά και θα το υποδέχονται
με τους ίδιους χορούς και τις τιμές που υποδέχονται τα κρουαζιερόπλοια οι Δήμοι

Οι ευαισθησίες
Στη χώρα των αυτοδύναμων κυβερνήσεων

οι κυβερνώντες κήρυξαν υποκριτικά

μετά το ναυάγιο της Πύλου στις
15 Ιουνίου Τριήμερο Εθνικό Πένθος
Για ένα δουλεμπορικό πλοίο που ξεκίνησε

από την Αίγυπτο φόρτωσε στο
Τομπρούκ δεκάδες απελπισμένους και
παρέπλεε επί πέντε ημέρες στα διεθνή
ύδατα χωρίς κανέναν Έλληνα επιβαίνοντα

Παρά τις υποκριτικές ευαισθησίες όμως
το δικαίωμα έρευνας και διάσωσης
με βάση το Διεθνές Δίκαιο το οποίο
απεμπολήσαμε συνδέεται άμεσα με την
υπεράσπιση της ελληνικής κυριαρχίας
στο Αιγαίο την οποία θέλει να αμφι

Οι Έλληνες
κινδυνεύουν να

αισθάνονται ξένοι
στον τόπο τους

77
σβητήσει η Αγκυρα Άλλο ένα αυτογκόλ
Σκέπτομαι μήπως αντί για Τριήμερο
πρέπει να καθιερώσουμε μόνιμο Εθνικό
Πένθος για την Ελλάδα που χάνεται
μέσα από τα χέρια μας

Η Ευρώπη κλινικά νεκρή

Η Ενωμένη Ευρώπη στην οποία δυστυχώς

μπήκαμε εντελώς απερίσκεπτοι και
οι καθεστωτικές ηγεσίες επαίρονται ότι
μας κράτησαν μέσα για να σωθούμε
μοιάζει σήμερα ένα απέραντο τρελοκομείο

όπως έλεγε κάποτε για την
Ελλάδα ο εθνάρχης Καραμανλής Η

άκριτη συστράτευση με το NATO και
τις ΗΠΑ έχει γίνει μπούμερανγκ και οι
κυρώσεις που προορίζονταν να καταστρέψουν

την οικονομία της Ρωσίας
στην πραγματικότητα πυροβολούν τα
πόδια των Ευρωπαίων
Το 201 9 ο Γάλλος Πρόεδρος Εμμανουέλ
Μακρόν δήλωνε ότι το NATO ήταν κλι¬

νικά νεκρό αλλά τελικά η Συμμαχία
του Πολέμου νεκραναστήθηκε μετά την
Ουκρανία χάρη στην ανοησία των Ευρωπαίων

νάνων-ηγετών Τώρα ο Μακρόν

πανικοβλημένος από τις εξελίξεις
τρέχει να προλάβει την αποβιομηχάνιση
της Ευρώπης καταθέτοντας στην Κομι
σιόν σχέδια χρηματοδοτήσεων των ευρωπαϊκών

επιχειρήσεων ως απάντηση
στον αμερικάνικο Νόμο για τη Μείωση
του Πληθωρισμού IRA Inflation Reduction

Act

To σχέδιο
Οι Αγγλοσάξωνες που ποτέ δεν θεώρησαν

τους Γάλλους πιστούς συμμάχους
δεν του συνχώρησαν την αμετροεπή
δήλωση και τώρα με τις μεταρρυθμίσεις
που έχει δρομολογήσει η διακυβέρνηση
Μπάιντεν στις ΗΠΑ επιδιώκουν να καταστήσουν

την Ε Ε κλινικά νεκρή Το
Σχέδιο IRA του Μπάιντεν στοχεύει σε
ξένες επενδύσεις άνω των 2 τρισεκατομμυρίων

δολαρίων μέσα στη ΙΟετία
και προβλέπει μεγάλα κίνητρα και

χρηματοδοτήσεις

σε βιομηχανίες που θα
μετεγκατασταθούν στις ΗΠΑ Η Ευρώπη
ανήμπορη να αντιδράσει στη φθηνή

ενέργεια και το σταθερό περιβάλλον
που προσφέρει ο υπερατλαντικός ανταγωνιστής

της οδεύει τάχιστα στην
αποβιομηχανοποίηση Η Ευρωπαϊκή
Ένωση δεν είναι απλώς κλινικά νεκρή
Ίσως έχει πεθάνει και δεν το συνειδητοποίησε

ακόμα

Η ύφεση
Το 2022 σημειώθηκε στην Ευρωζώνη ο

μεγαλύτερος πληθωρισμός από την
ύπαρξή της Το 2023 για δεύτερο συνεχές

τρίμηνο καταγράφεται μείωση
του ΑΕΠ Ενώ η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει
μπει επίσημα σε ύφεση η Ρωσία την
οποία ήθελε να τσακίσει θα έχει το
2023 ρυθμούς αύξησης κοντά στο 2

Η Ελλάδα δεν ανήκει σε αυτήν την πεθαμένη

Δύση όπως επιχειρούν να μας
πείσουν τα αναξιόπιστα MME και με
την Ευρώπη στο καναβάτσο έναν ολοκληρωτικό

πόλεμο επί θύραις και την
Τουρκία να ακονίζει τα νύχια της δεν
χρειάζεται πολλή φιλοσοφία για να καταλάβει

κάποιος ότι βρισκόμαστε μπροστά

στην πιο δύσκολη δοκιμασία της
νεότερης ιστορίας μας
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ΙίΙΩ ΑΠΟ TA ΓΕΓΟΝΟΤΑ

t S

Πολλά είναι τα ερωτήματα και τα σκοτεινά σημεία σχετικά με το πρόσφατο ναυάγιο
ανοικτά της Πύλου Η άσκηση όμως του δικαιώματος έρευνας και διάσωσης σε

μια περιοχή που γειτονεύει με το παράνομο Τουρκολιβυκό μνημόνιο εγκαταλείφθηκε

τυχαία Ή εντάσσεται στα προσυμφωνημένα του διαλόγου με την Άγκυρα

Η πρόβα
Βρισκόμαστε στην Ενδιάμεση Περιοχή
στον εσωτερικό δακτύλιο της Ευρασίας
και χωρίς επίγνωση της πραγματικής
γεωπολιτικής μας θέσης και έξυπνη
υπερκομματική στρατηγική δεν θα κρα

4ΓΑΠΗΤ0Ι ΤΗΛΕΘΕΑΤΕί
ΣΑΙ ΕΝΗΜΕΡΡΝΟίΜΕ ΟΤΙ

I ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΕΙΠΕ ΠΟΛΥ
ι ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ ΑΠΟ

ΓΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ r

τήσουμε ίχνος εθνικής κυριαρχίας Οι

ανθρωποθυσίες των Τεμπών και της
Πύλου ίσως δεν είναι τίποτα μπροστά
σ αυτά που έρχονται αν επεκταθεί το
θανατικό της Ουκρανίας δεδομένης της
όλο και μεγαλύτερης εμπλοκής της χώρας

στους ευρω-νατοϊκούς σχεδιασμούς
και στα συμφέροντα της υπερεθνικής
μαφίας
Συγκεκριμένα απαρατήρητη σχεδόν πέρασε

η σημαντική ελληνική συμμετοχή
στη μεγαλύτερη αεροπορική άσκηση
στην ιστορία του NATO Air Defender
2023 μια σαφή πρόβα γενικευμένου
πολέμου που έγινε παράλληλα με τη
Σύνοδο των Υπουργών Άμυνας του NATO

στις Βρυξέλλες 1 5 και 1 6 Ιουνίου

μαχικού εδάφους
Στα εκπαιδευτικά σενάρια προσομοίωσης

ενεργοποίησης του Άρθρου 5 συμμετείχαν

10.000 στρατιώτες και 250

αεροσκάφη μεταξύ των οποίων το αόρατο

F35 το πλέον σύγχρονο μαχητικό
της Δυτικής Συμμαχίας Στόχος του νατοϊκού

επιτελείου ήταν να στείλει το
μήνυμα προς τη Ρωσία ότι τα εδάφη
του NATO είναι κόκκινη γραμμή όπως
δήλωσε ο Γερμανός αντιπτέραρχος Ίνγκο
Γκέρχαρτς Η εντυπωσιακή αυτή επίδειξη
δύναμης θα μου έκανε μεγάλη έκπληξη
εάν οποιοσδήποτε ηγέτης δεν αντιλαμβανόταν

τι δείχνει η άσκηση υπό την
έννοια της δύναμης της Συμμαχίας δήλωσε

η πρέσβειρα των ΗΠΑ στο Βερολίνο

Έιμι Γκούτμαν αναφερόμενη προφανώς

στον Ρώσο Πρόεδρο Βλαντιμίρ

Το εθνικό

πρόβλημα ελάχιστα

απασχόλησε
τον προεκλογικό

διάλογο

Πούτιν Οι ελληνικές δυνάμεις συμμετείχαν

σε ασκήσεις μεταξύ άλλων με
σενάρια εκκένωσης αεροδρομίου και

αντιμετώπισης πυραύλων μέσου βεληνεκούς

με ό,τι αυτό να σημαίνει

Η Ελλάδα ξανά στο Πραιτώριο

Γελοιογραφία του Γιάννη Δερμεντζό
γλου για τον ολοκληρωτικό έλεγχο της
ενημέρωσης στην Ελλάδα η οποία
πλέον κατατάσσεται στις χειρότερες
θέσεις ως προς την ελευθερία του
Τύπου Σύμφωνα μάλιστα με έρευνα
του Reuters η Ελλάδα καταλαμβάνει
την τελευταία θέση στην Ε Ε σε ό,τι
αφορά την εμπιστοσύνη των πολιτών
προς τα MME

Τα σενάρια
Η άσκηση στην οποία συμμετείχαν οι
ΗΠΑ η Ελλάδα η Βρετανία η Γαλλία η

Γερμανία και άλλες 20 χώρες του NATO

πολλές βαλκανικές ανάμεσάτους ήταν
μια πρόβα τζενεράλε συλλογικής αντίδρασης

των νατοϊκών κρατών στην περίπτωση

που η γενίκευση της κρίσης
μάλλον όταν και όχι εάν θα καταλήξει

στην ενεργοποίηση του περιβόητου

Άρθρου 5 της Συμμαχίας περί
απάντησης σε επίθεση εναντίον συμ

Στην πολύ σημαντική στρατηγική συνάντηση

15-16 Ιουνίου των υπουργών
Άμυνας του NATO και των επικεφαλής
των 25 μεγαλύτερων εταιρειών στο
στρατιωτικο-βιομηχανικό συγκρότημα
των χωρών του NATO δύο ήταν τα θέματα

που συζητήθηκαν
Πρώτον πώς να αυξήσουν κατακόρυφα
την παραγωγή πυρομαχικών και βλημάτων

αφού σε 3 ημέρες οι Ένοπλες
Δυνάμεις της Ουκρανίας εκτοξεύουν ό,τι
παράγει το στρατιωτικο-βιομηχανικό
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Στη σημαντική στρατηγική συνάντηση 15-16 Ιουνίου των υπουργών Άμυνας του
NATO αποφασίστηκε η κατακόρυφη αύξηση της παραγωγής πολεμικού υλικού και
όπλων στις δυτικές χώρες αφήνοντας να εννοηθεί ότι ο πόλεμος κατά της Ρωσίας
και της Κίνας θα συνεχισθεί για χρόνια Όλα δείχνουν επίσης ότι μετά τις εκλογές

θα υπάρξει βαθύτερη ελληνική συμμετοχή στις πολεμικές επιχειρήσεις στην Ουκρανία

συγκρότημα των ΗΠΑ σε ένα μήνα με
αποτέλεσμα οι αποθήκες του NATO να

έχουν ήδη αδειάσει από την Ουκρανία
Δεύτερον πώς να αυξηθεί γενικά η παραγωγή

όπλων Παρόλο όμως που οι
υπουργοί απαιτούν να αυξηθεί η παραγωγή

όπλων και εγγυώνται την αγορά
τους οι υπεύθυνοι της πολεμικής βιομηχανίας

της Δύσης λένε ότι η παραγωγή
όπλων έχει ήδη φτάσει στο απόγειο
της μέσα στις υπάρχουσες δυνατότητες

Η τελική ευθεία
Και γι αυτό χρειάζονται δάνεια με κρατικές

εγγυήσεις και εγγυήσεις για την
αγορά των όπλων για τα επόμενα χρόνια
Δηλαδή με λίγα λόγια το στρατιωτικο
βιομηχανικό σύμπλεγμα απαιτεί εγγυήσεις

από το NATO ότι ο proxy πόλεμος
κατά της Ρωσίας θα συνεχιστεί για
πολλά χρόνια Ή ότι θα ξεκινήσει ένας
νέος υβριδικός πόλεμος εναντίον της
Κίνας
Ήδη το Πεκίνο αντιλαμβανόμενο τους
νέους συσχετισμούς αφήνει την εξισορροπητική

του στάση και μπαίνει δυναμικά

στο παιχνίδι έτοιμο να απαντήσει
στις όποιες εχθρικές ενέργειες από την
πλευρά του NATO και των ΗΠΑ Μπαίνουμε

στην τελική ευθεία καθώς το
NATO στέλνει αεροπορικές δυνάμεις με
πυρηνικά στα σύνορα με την Ουκρανία

0 στόχος
Η απάντηση της Ρωσίας θα είναι άμεση
και στρατιωτική δήλωσε ο υπουργός
Εξωτερικών της Ρωσίας Σεργκέι Λαβρόφ
Το ανησυχητικό είναι ότι η Ελλάδα συμμετέχει

από το 2022 στον πυρηνικό
σχεδιασμό του NATO την ώρα που οι
πολεμικές κινήσεις μπαίνουν στην πιο
επικίνδυνη φάση Την αποκάλυψη είχε
κάνει από τον περασμένο Οκτώβριο ο

Χανς Κρίστενσεν διευθυντής του Nuclear
Information Project της Ομοσπονδίας
Αμερικάνων Επιστημόνων FAS

Αν και η Ελλάδα δεν έχει απ όσο γνωρίζουμε

πυρηνικά όπλα στο έδαφος
της η μετατροπή της Αλεξανδρούπολης
σε προωθημένη βάση των νατοϊκών

στρατευμάτων και όπλων για την Ουκρανία

μάς καθιστά αυτομάτως στόχο
των ρώσικων πυραύλων

Καινοτόμο Σύνταγμα
Άλλωστε αρμόδιες πηγές της Πολεμικής
Αεροπορίας έχουν προειδοποιήσει ότι

U Το πολιτικό

σύστημα δεν έχει
επίγνωση των όσων

διακυβεύονται

τα Rafale εντάσσονται στον ΝΑΤΟΪκό
επιχειρησιακό καταμερισμό και δεν αφορούν

την άμυνα απέναντι στην Τουρκία
Από την άλλη Έλληνες αναλυτές με έγκυρες

πληροφορίες έχουν ιχνηλατήσει
όλα τα σενάρια που πρόκειται να εφαρμοστούν

μετά τη νέα κυβερνητική περίοδο

Στις 5 Ιουνίου 2016 είχε κυκλοφορήσει

μαζί με κυριακάτικη εφημερίδα ως ένθετο

βιβλίο με τίτλο Ένα καινοτόμο
Σύνταγμα για την Ελλάδα χορηγούμενο
από το Ίδρυμα του Σόρος Global Citizen
Foundation Το καινοτόμο αυτό Σύνταγμα

προσαρμοσμένο στις επιταγές
της νεοταξικής παγκοσμιοποίησης προέβλεπε

μεταξύ άλλων περιθωριοποίηση
της Ορθόδοξης χριστιανικής θρησκείας
ιδιωτικοποίηση της παιδείας και της
υγείας κατάργηση της προστασίας της
οικογένειας κ.ο.κ

Η προθυμία
Η συντακτική ομάδα αυτού του Συντάγματος

βρίσκεται σήμερα ανάμεσα
στα στελέχη της κυβέρνησης περιμένοντας

την κατάλληλη ευκαιρία να το
εφαρμόσει Οι ευρω-αμερικάνικοι σχεδιασμοί

επίσης πέρα από την αλλαγή
του Συντάγματος και το φυσικό αέριο
της Αν Μεσογείου αφορούν και το Αιγαίο

το Κυπριακό και την αντιπαράθεση
Ελλάδος-Τουρκίας
Η αποστολή τούρκικου στρατού στο
Κοσσυφοπέδιο εκ μέρους του NATO

HELLENIC NEXUS
loùflios 2023



10. ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΣΕ ΜΟΝΙΜΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΕΝΘΟΣ

Μέσο: . . . . . . . . .HELLENIC NEXUS
Ημ. Έκδοσης: . . .01/07/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .06/07/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 12

Ο Μεβλούτ Τοαβούοογλου παρέδωσε το Υπουργείο Εξωτερικών της Τουρκίας στον

Χακάν Φιντάν Η τοποθέτηση Τούρκου αρχικατάσκοπου στην θέση του υπουργού
Εξωτερικών δείχνει ότι ο Ερντογάν ετοιμάζεται για επικίνδυνες αποστολές στο

Αιγαίο Ο σκοτεινός πρώην διοικητής της MIT είναι ειδικευμένος να λύνει γόρδιους
δεσμούς για την Τουρκία αυξάνοντας τις σφαίρες επιρροής της Να δούμε ποιοι
και πώς θα αντιμετωπίσουν το τούρκικο γεράκι με τα ανυπόστατα ιδεολογήματα
του στυλ δεν διεκδικούμε τίποτα από μεριάς μας

υπενθυμίζει σε όλους τη χρησιμότητα
της αναθεωρητικής Τουρκίας για τις
ΗΠΑ Στον βωμό της εξυπηρέτησης αυτών

των συμφερόντων προκειμένου να

Η σχεδόν μυστική επίσκεψη του αρχηγού

της CIA Ουίλιαμ Μπερνς στην
Αλεξανδρούπολη και στον Έβρο όπου

αμερικάνικα πολεμικά ξεφορτώνουν
οπλισμό για την Ουκρανία είναι ένδειξη
ότι βρίσκονται σε εξέλιξη σχέδια στρατιωτικής

εμπλοκής εν αγνοία των Ελλήνων

πολιτών Ερωτήματα προκαλεί
επίσης η παρουσία πρέσβεων βαλκανικών

χωρών δίπλα στον Μπερνς ενώ
δεν υπήρξε κανένας εκπρόσωπος του
ελληνικού ΥΠ ΕΞ

κρατηθεί στο Δυτικό μπλοκ η Τουρκία
που φλερτάρει με τους BRICS η ελλαδική

ψευτο-ελίτ είναι πρόθυμη να υπακούσει

στις ξένες υποδείξεις μικραίνοντας

για άλλη μια φορά τη χώρα και

υπονομεύοντας το μέλλον της

Η φυλακή
Η Ελλάδα ξαναμπαίνει στο Πραιτώριο
όπως είχε πει ο Έλληνας ποιητής Γιώργος

Σεφέρης πριν 60 χρόνια παραλαμβάνοντας

το βραβείο Νόμπελ Το πρώτο
που δόθηκε σε Έλληνα Για όσους δεν

γνωρίζουν να αναφέρουμε ότι το Πραιτώριο

στην οδό των Παθών την εποχή
του Χριστού ήταν Διοικητήριο και επίσημη

κατοικία του Ρωμαίου Διοικητή
Ηγεμόνα Πιλάτου
Εκεί έφεραν τον Ιησού μετά τον Άννα
και τον Καϊάφα για να δικαστεί Εκεί ο

Πιλάτος διέταξε να μαστιγώσουν τον

Ιησού Εκεί Τον έντυσαν με την κόκκινη
χλαμύδα Τον φυλάκισαν και Τον καταδίκασαν

στην έσχατη ποινή του θανάτου

με σταύρωση Εκεί Του έδωσαν το Σταυρό

για να ξεκινήσει τον δρόμο του Μαρτυρίου

Η κακουργία
Μετά από λίγα χρόνια το 1969 η ιστορική

δήλωση του Σεφέρη κατά της Χούντας

που μεταδόθηκε από το BBC προέβλεπε

διορατικά την τραγωδία της Κύπρου

και την καταστροφή για τον Ελληνισμό

που έφερε το παράνομο νατοϊκό
καθεστώς
Η ομιλία του θα μπορούσε να είχε γίνει
και σήμερα αν υπήρχαν ανάλογου διαμετρήματος

πνευματικοί άνθρωποι Δείχνει

πόσο διαχρονική είναι η κακουργία
των Δυτικών άσπονδων φίλων μας κατά

της χώρας μας και κατά των Ελλήνων
Εδώ και μήνες η Ελλάδα είναι στο

Πραιτώριο Χλευάζεται και κατασυκοφαντείται

Αναίσχυντοι αργυραμοιβοί
την παίζουν στα ζάρια Προσβάλλουν
τους ανθρώπους της αμφισβητούν την
ιστορία της και τον πολιτισμό της

Η τιμωρία
Είναι μικρός ο τόπος μας αλλά η παρά
δοσή του είναι τεράστια και αυτό που

την χαρακτηρίζει είναι ότι μας παραδό

44 Δίνουν μεγάλη
πλειοψηφία στους

μνημονιακούς
εκτελεστές τους

θηκε χωρίς διακοπή Η ελληνική γλώσσα
δεν έπαψε ποτέ της να μιλιέται Δέχτηκε
τις αλλοιώσεις που δέχεται καθετί ζωντανό

αλλά δεν παρουσιάζει κανένα χάσμα

Άλλο χαρακτηριστικό αυτής της παράδοσης

είναι η αγάπη της για την ανθρωπιά

κανόνας της είναι η δικαιοσύνη
Στην αρχαία τραγωδία την οργανωμένη
με τόση ακρίβεια ο άνθρωπος που ξεπερνά

το μέτρο πρέπει να τιμωρηθεί
από τις Ερινύες Μετά το Πραιτώριο
οι Έλληνες ας είναι έτοιμοι για τον νέο

Γολγοθά τους Η έλλειψη μνήμης πάντα

πληρώνεται
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